Tevbe sûresi Hicretin 9. yılında Medîne’de nâzil olmuştur.5 Mukâtil b. Süleymân (ö.

150/767) da son iki âyeti hariç Tevbe sûresinin Medîne’de nâzil olduğunu

bildirmektedir.6 Bu sûre, Hz. Peygambere (s.a.v.) nâzil olan son sûrelerden birisidir.7

Tevbe sûresinin ilk âyetleri Hz. Peygamberin (s.a.v.) hac vazifesi yapmaya niyetlendiği

Tebük savaşı dönüşünde nâzil olmuştur.8 Tevbe sûresi nâzil olduktan sonra Hz.

Peygamber, Hz. Ebû Bekir’i (ö. 13/634) Tevbe sûresinin ilk dokuz âyetini insanlara tebliğ

etmesi için hac emiri olarak onlarla birlikte hacca gönderir. Ancak daha sonra Hz.

Peygamber, Hz. Ali’yi (ö. 40/661) onun arkasından gönderir ve inen o ilk âyetleri

kendisine vermesini emreder. Hz. Ali, Zulhuleyfe’de Hz. Ebû Bekir’e yetişir ve âyetleri

ondan alıp Kurban Bayramı günü Mînâ tepesinde insanlara tebliğ eder.9

Bütün Kurrâlara göre Tevbe sûresinin başında besmele okunmaz. Onlar, bunun

Bundan dolayı Tevbe sûresinin Enfâl sûresinin devamı

olabileceğini düşündüm. Peygamber de (s.a.v.) bu sûrenin Enfâl sûresinden olup

olmadığını bize bildirmeden vefat etmişti. Bütün bunlardan dolayı iki sûreyi aralarına

besmele koymamak suretiyle birleştirip es-Seb’u’t-Tivâl sûreleri arasına ekledim.”11

Râzî (ö. 606/1210), Tevbe sûresinin başında besmelenin bulunmamasıyla ilgili detaylı

açıklamalarda bulunmuştur.12

Tevbe sûresi, başında besmele bulunmaması, savaşa bu sûreyle izin verilmesi gibi bazı

hususlar nedeniyle âlimlerin üzerinde durduğu ve birçok araştırma yaptığı bir sûredir.

Âyette geçen ( يْنا ) kelimesi Hz. Osmân Mushafında (ايْن) şeklinde elifsiz olarak

yazılmıştır.14 Rivâyetlerde varid olduğu üzere ve Mushaflarda bu şekilde yazılmış

olmasına bağlı olarak (ايْن)ُ ُkelimesi kırâat âlimleri tarafından farklı şekillerde

okunmuştur. Kırâat imâmlarından İbn Âmir (ö. 118/736), bu kelimeyi if’âl bâbının

masdarı olarak kesreli hemze ile (ُإِيْاَن) şeklinde, diğer kırâat İmâmları ise (يْين) kelimesinin

çoğulu olarak fethalı hemze ile (ُأيَْْاَن) şeklinde okumuşlardır.15

Birinci kırâate göre kelimenin anlamı “tasdîk etmek” demektir. Dolayısıyla bu kırâate

göre okuyanlar, âyetin muhataplarını dinden çıkmakla vasıflandırmaktadırlar. Buna

göre âyetin anlamı “…onlar tasdîk etmeyen kimselerdir” şeklinde olmaktadır. Fakat

Mekkî Ebû Tâlib (ö. 437/1045), aynı âyette bu kişilerden “inkârda önde gidenler” diye

bahsedilmesinden dolayı bu kelimenin “tasdik etmek” anlamında kullanılamayacağını

bildirmektedir.16

13 Ahmed b. Mustafa el-Merâğî, Tefsîru’l-Merâğî, Matbaatü Îsâ el-Bâbî el-Halebî, Kâhire 1946, c. X, s. 50.
14 Ebû Dâvûd Süleymân b.

kimselerdir” şeklinde olmaktadır. Bundan sonra gelen âyette yeminlerini bozan

kişilerden bahsettiği için bu görüş daha çok benimsenmiştir.17

Fıkıh âlimleri, bu âyet bağlamında kâfir bir şahsın yemininin geçerli olup olmayacağı

hususunda farklı görüşler bildirmişlerdir. İmâm Şafiî (ö. 204/820), bu âyetin yorumuyla

ilgili olarak ikinci görüş olan söze riâyet anlamını benimsemiş ve buna binaen kâfirin

yemîninin geçerli olduğuna hükmetmiştir. Çünkü aynı âyetin başında geçen birinci (ُأيَْْاَن)ُُ
kelimesinin yemin anlamında olduğu konusunda herhangi bir ihtilaf yoktur. Yani Allah

(c.c.) kâfirleri yeminlerini bozmakla nitelemiştir. Şafiî’ye göre, şayet kâfirlerin yemini

geçerli olmasaydı Allah (c.c.) onları yeminlerini bozmakla suçlamazdı. Dolayısıyla İmâm

Şafiî’ye göre kâfir bir şahsın yemini geçerlidir. İmâm Ebû Hanife (ö. 150/767) ise âyette

geçen (ُأيَْْاَن) kelimesini hakiki anlamı olan “yemîn etmek” olarak kabul eder. Böylelikle

âyetten kâfirin yemininin geçerli olmadığı hükmü çıkar ki buna binaen İmâm Ebû

Hanîfe, kâfirin yemininin geçerli olmadığı görüşünü benimsemiştir.18

2. On Yedinci Âyette Geçen (َُمَسَاجِد) Kelimesi

Bu âyette geçen (َُمَسَاجِد) kelimesi, Hz. Osmân’ın çoğalttığı mushaflarda elif harfi

olmaksızın (ُمسجد) şeklinde yazılmıştır.19 Bu sayede kelime, rivâyetlerle sabit olan farklı

varyantlarda okunabilmektedir.

Âyette geçen (َُمَسَاجِد) kelimesini kırâat imâmlarından İbn Kesîr (ö. 120/738), Ebû Amr (ö.

154/771) ve Yakûb (ö. 205/821), tekil siğası olarak (َُمَسجِد), diğer kırâat İmâmları ise çoğul

siğası olarak (َُمَسَاجِد) şeklinde okumuşlardır.20

kelimesini tekil siğası olarak okuyanlar, âyette geçen mescîdden maksadın (مَسجِدَُ)

“Mescîd-i Harâm” olduğunu iddia etmişlerdir. Onlar, bu iddialarını desteklemek için de

okunuşunda herhangi bir ihtilaf olmayan (َُمَسَاجِد) kelimesini delil olarak öne

sürmektedirler. Bu görüşe göre âyetin anlamı, “Allah’a ortak koşanların, inkârlarına

bizzat kendileri şahitlik edip dururken, Allah’ın mescitlerini imar etmeleri

düşünülemez” şeklinde olmaktadır.21

Ferrâ’ (ö. 207/822), Araplarda tekil kelimelerin çoğul, çoğul kelimelerin de tekil yerine

kullanımının yaygın olduğunu bildirmektedir.22ُُ Dolayısıyla (َُمَسَاجِد) kelimesi tekil veya

çoğul siğasıyla okunduğu zaman sadece bir mescîd kastedilmiş olabileceği gibi bütün

mescîdler de kastedilmiş olabilir.

ُلََُيَسْتَ و ونَُعِنْدَُاللََُُِّّوَعِمَارَةَُالْْاَجِ ُُسِقَايةََُُأَجَعَلْت مُْ ُوَالْيَ وْمُِالْْخِرُِوَجَاهَدَُفُِسَبِيلُِاللََِّّ كَُمَنُْآمَنَُبِِللََِّّ لََُيَ هْدِيُالْقَوْمَُالْمَسْجِدُِالْْرَاَمِ الظَّالِمِينَُُوَاللََُّّ

Âyette geçen (ََُسِقَاية) ve (َُعِمَارَة) kelimelerini, Ebû Cafer’in (ö. 130/747-48) birinci râvisi İbn

Verdân (ö. 160/777 [?]) çoğul siğası olarak (َُس قَاة) ve (َُعَمَرَة) şeklinde okumuştur. Diğer kırâat

âlimleri ise her iki kelimeyi de masdar olarak (ََُسِقَاية) ve (ََُعِمَارة) şeklinde okumuşlardır.25ُُ

İbn Verdân kırâatına göre âyetin anlamı şöyledir: “Siz hacılara su dağıtanları ve Mescîd-

ت م وهَاُوَتَِِارَة ُتََْشَوْنَ لهُُِِمْوَال
لََُيَ هْدِيُالْقَوْمَُ بِِمَْرهُِِوَاللََُّّ ُيََْتَُِاللََُّّ ) الْفَاسِقِينَُوَجِهَادٍُفُِسَبِيلِهُِفَتََبََّص واُحَتََّّ

Âyette geçen bu kelime, Hz. Osmân Mushafında (عشيرتكم) şeklinde elifsiz olarak

yazılmıştır.28 Bu kelimeyi İmâm Âsım’ın (ö. 221 / 836) birinci râvisi olan Ebû Bekir b.

27 İbn Ebî Meryem, el-Mûdah, c. II, s. 590.
28 Ebû Dâvûd, Muhtasaru’t-Tebyîn li Hecâi’t-Tenzîl, c. V, s. 1453.

Şu’be (ö. 193/ 809), cem’ siğasıyla (عشيراتكم) şeklinde, diğer kırâat âlimleri ise müfred

siğasıyla (عشيرتكم) şeklinde okumuşlardır.29

kelimesi Arap dili grameri açısından her iki şekilde de okunabilir. Fakat genel (عشيرتكم)

olarak kelimenin cem’ siğası (عشائر) şeklinde gelir. Çok az da olsa kelimenin cem’ siğası

زيََِدَة ُفُِالْك فْرُُُُِاإِنََُُُّّ( كَُفَر واُي ُُُِي ضَلهُالنَّسِيءُ ز يِ نَُلََُ بِهُِالَّذِينَ فَ ي حِلهواُمَاُحَرَّمَُاللََُّّ لََُُلهونهَ ُعَامًاُوَي َر مِ ونهَ ُعَامًاُليِ وَاطِئ واُعِدَّةَُمَاُحَرَّمَُاللََُّّ أعَْمَالَِِمُْوَاللََُّّ مُْس وءُ
) الْكَافِريِنَُيَ هْدِيُالْقَوْمَُ

Âyette geçen (ُي ضَله) kelimesinin okuyuşuyla ilgili olarak kırâat âlimleri arasında okuyuş

farklılığı bulunmaktadır. Bunlardan Hafs (ö. 180/796), Hamza (ö. 156/773), Kisâî (ö.

189/805) ve Halef (ö. 229/844) bu kelimeyi if’âl bâbının muzâri’ mechûl siğası olarak (ُي ضَله)
şeklinde okumuşlardır. İmâm Yakûb (ö. 205/821) bu kelimeyi if’âl bâbının muzâri’

29 Ahmed b. Mûsa b. Abbâs Ebû Bekir b. Mücâhid, Kitâbü’s-Seb’a fi’l-Kırâat, Dâru’l-Maârif, Kâhire 1980, s.
313.
30 Ezherî, Meâni’l-Kırâat, c. I, s. 450.
31 Fârisî, el-Hucce, c. IV, s. 180; Muhammed Muhammed Sâlim Muhaysin, el-Kırâat ve Eseruhâ fî Ulûmi’l-
Arabiyye, Mektebetu Külliyâti’l-Ezheriyye, Kâhire 1984, c.

( kelimesini ise (ن عَذِ بُْ) ,şeklinde (ي عْفَُ) kelimesini mazmûm yâ ve meftûh fâ ile (نَ عْفُ

mazmûm tâ ve meftûh zâl ile cezimli olarak (ُْت عَذَّب) şeklinde okumuşlardır.37

Âsım (ö. 127/ 745) kırâatına göre bu iki fiilin malûm siğası olarak okunması

durumunda, Allah (c.c.) eylemin kendisi tarafından gerçekleştirileceği haberini vermiş

olmaktadır. Buna göre âyetin anlamı şu şekilde olur; “Boşuna özür dilemeyin! Çünkü siz,

îmân ettikten sonra küfrünüzü açığa vurdunuz.

Ayetin Arapçası:

كَُفَر واُمِن ْه مُْعَذَُُالْم عَذِ ر ونَُُوَجَاءَُ ُالَّذِينَ َُوَرَس ولَه ُسَي صِيب كَُذَب واُاللََّّ ُمِنَُالَْْعْراَبُِليِ ؤْذَنَُلََ مُْوَقَ عَدَُالَّذِينَ ُألَيِمُ اب

Âyette geçen (َُالْم عَذِ ر ون) kelimesi kırâat âlimleri tarafından iki farklı şekilde okunmuştur.

İmâm Yakûb (ö. 205/821) bu kelimeyi ayn harfini sâkin, zâl harfini de şeddesiz olarak

عْذِر ونَُ)

(الْم عَذِ ر ونَُ) diğer kırâat âlimleri ise ayn harfini meftûh, zâl harfini de şeddeli olarak ,(الم

şeklinde okumuşlardır.39

Yakûb kırâatına göre okunması durumunda kelimenin anlamı “mazeretleri olanlar” veya

عَن ْه مُْوَرَض واُعَنْه ُوَأعََدَُّلََ مُْجَنَّاتٍُتَِْريُِتََْتَ هَاُالَُُُْْوَالْْنَْصَارُُُِالَْْوَّل ونَُمِنَُالْم هَاجِريِنَُُُوَالسَّابِق ونَُ ُخَالِدِينَُفِيهَاُأبََدًاُُوَالَّذِينَُات َّبَ ع وه مُْبِِِحْسَانٍُرَضِيَُاللََُّّ نَْاَر
ُ الْعَظِيمُ ذَلِكَُالْفَوْز

Bu kelimeyi kırâat imâmlarından Yakûb (ö. 205/821) merfû’ olarak ( diğer kırâat ,(وَالْْنَْصَارُ

âlimleri ise mecrûr olarak (ُِوَالْْنَْصَار) şeklinde okumuşlardır.44

Merfû’ kırâate göre kelime mübteda veya (َُاُلَْْوَّل ون cümlesine atıf olur. Mecrûr kırâate (وَالسَّابِق ونَ

göre ise kelime (َُمِنَُالْم هَاجِريِن) cümlesine atıftır.45

Âyette geçen (تََْتَ هَا) kelimesini İbn Kesîr (ُْمِن) harfini ilave edip mecrûr olarak (تََْتِهَا (مِنُْ
şeklinde, diğer kırâat âlimleri ise (ُْمِن) harfi olmaksızın mansûb olarak (تََْتَ هَا) şeklinde

okumuşlardır.46

İbn Ebî Davûd (ö.316/928), Ebû Hâtim es-Sicistânî’den (ö. 255/869) rivâyetle bu âyette

Mekke mushafında (ُْمِن) harfinin yazılmış olduğunu, Basra mushafında ise (ُْمِن) harfinin

yazılmadığını bildirmektedir.47ُُ Mekke mushafı dışındaki diğer Mushaflarda ise bu

âyette (ُْمِن) harfinin yazılmamış olduğu hakkında ittifak vardır.48

lafzı ilave edildiği takdirde cümleye te’kîd anlamı katar.

Âyette geçen (َُوَالَّذ۪ين) kelimesini kırâat âlimlerinden Nâfi’ (ö. 169/785), İbn Âmir (ö.

118/736) ve Ebû Cafer (ö. 130/747-48) Medîne ve Şâm Mushaflarında yazılmış olduğu gibi

vâv harfi olmaksızın (َُالَّذ۪ين), diğer kırâat âlimleri ise diğer Mushaflarda yazıldığı gibi bu

kelimeyi vâv harfi ilaveli olarak (َُوَالَّذ۪ين) şeklinde okumuşlardır.50

Anlaşıldığına göre bu kelimenin farklı okunmasının nedeni, Hz.

يَانهَُ ُأفََمَنُْ ُوَرِضْوَانٍُخَيْر ُأمَُْمَنُُْأَسَّسَُب ن ْ يَانهَ ُعَلَىُتَ قْوَىُمِنَُاللََِّّ لََُيَ هْدِيُالْقَوْمَُالظَّالِمِينَُأَسَّسَُب ن ْ عَلَىُشَفَاُج ر فٍُهَارٍُفاَنَْاَرَُبِهُِفُِنََرُِجَهَنَّمَُوَاللََُّّ

Âyette bu iki kelime ikişer defa geçmektedir. Kırâat âlimleri bu kelimeleri farklı

şekillerde okumuştur. İmâm Nâfi’ (ö. 169/785) ve İbn Âmir (ö. 118/736)ُُ her iki (َُأَسَّس)
kelimesini de hemze harfini mazmûm, sîn harfini ise meksûr olarak mâzî mechûl siğası

ile (َُا سِ س), her iki ( يَانهَُ ب ُ ن ْ ) kelimesini de nûn harfini zamme ile nâib-i fail olarak ( ُيَان ه şeklinde (ب ن ْ

50 İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, c. II, s. 281.
51 İbn Haleveyh, el-Hucce, s.

çalışma yapacağımız kelime (َُيَ رَوْن) kelimesidir.

Ayetin Arapçası:

لََُيَ ت وب ونَُوَلََُه مُْيَذَّكَّر ونَُُيَ رَوْنَُُأوََلََُ أَنََّ مُْي فْتَ ن ونَُفِكُ لِ ُعَامٍُمَرَّةًُأوَُْمَرَّتَيْنُِثُ َُّ

Bu âyette geçen (َُيَ رَوْن) kelimesi kırâat âlimleri tarafından farklı şekillerde okunmuştur.

Hamza (ö. 156/773) ve Yakûb (ö. 205/821) bu kelimeyi (َُتَ رَوْن) şeklinde muzâri’ muhâtab

siğası olarak okurken diğer kırâat âlimleri ise (َُيَ رَوْن) şeklinde muzâri’ gâib siğası olarak

okumuşlardır.55

Ferrâ (ö.207/822), (ترى kelimesinin Araplarda hayret etme durumunu ifade etmek (ألَُ

maksadıyla, tekil ve çoğul şahıslar için kullanıldığını bildirmektedir.56